
 

P
ag

e1
 

     

          JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 

 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Privind rectificarea de buget 

 

 
   Consiliul local al comunei Foeni întrunit în 

sedinţa ordinară la data de 19.05.2009; 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 5763 din 29.04.2009 a D.G.F.P Timis, 

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică prin 

se aduce la cunostintă Primăriei Foeni retragerea 

sumelor defalcate din TVA pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate ale comunelor, conform OUG 

nr. 34/2009; 

- Adresa nr. 5106 din 22.04.2009 a D.G.F.P Timis, 

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică, 

Serviciul S.A.E.E.B.L. prin care se adduce la cunostintă 

Primăriei Foeni alocarea sumei de 400 mii lei, din sume 

defalcate din TVA pentru finantarea Programului de 

dezvoltare a infrastructurii si a unor baze sportive din 

spatiul rural;  

- Expunerea de motive a primarului comunei Foeni; 

- Proiectul de hotărâre  nr. 15 din 12.05.2009; 

- Avizul de specialitate al comisiei nr. 1 din cadrul 

consiliului local Foeni; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2009 cu privire 

la rectificarea bugetului de stat pe anul 2009; 

- Hotărârea de Guvern nr. 432/2009 publicată în M.O. nr. 

248 din 14.04.2009; 

- art. 36 alin (2) lit *b*, alin. (4) lit. *a* si art.  45 

alin 1 si 2 lit *a* din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publică  locală, republicată; 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 



 

P
ag

e2
 

HOTĂRÂRE 

 
 Art.1. –  Se aprobă bugetul rectificat pe anul 2009, 

astfel: 

 

VENITURI 

 

110202 sume defalcate din TVA pt învăţământ  

        - 34,00 mii lei 

110207 sume defalcate din TVA pt finantarea 

  Programului de Dezvoltare a 

  Infrastructurii  

        + 400,00 mii lei 

  

TOTAL         366,00 MII LEI  

 

CHELTUIELI 

 

02650200 învăţământ, cheltuieli de personal  

        - 34,00 mii lei 

02740200 canalizare, cheltuieli de investitii  

        + 400,00 mii lei 

 

Total         366,00 mii lei 

 

Art.2 - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 

10 consilieri din cei 10 consilieri prezenti la sedinta 

Consiliului Local. 

      

 Art.3.  -  Prezenta se comuncică: 

 

-  Institutiei Prefectului – judet Timis 

-  DGFP Timis 

-  Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Foeni 

-  Locuitorilor comunei, prin afisare 

-  Trezoreria Timisoara 

 

 

        Presedinte de sedinta, 

  CĂLUGĂR GHEORGHE EMIL   

 

 

  Contrasemnează, pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

Comuna FOENI nr. 16 din 19.05.2009 


